documento escrito, devendo o destinatário opor na Segunda via a nota do
recibo.

Parágrafo único - Em caso de recusa do recibo, a

entrega pode ser atestada por duas testemunhas idôneas que presenciarem o
ato.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
- O aluguel mensal é de R$ 377,71 (trezentos e setenta e sete reais e setenta e

um centavos), perfazendo o valor global por 03 (três) anos de R$ 13.597,56

(treze mil, quinhentos e noventa e sete reais e cinqüenta e seis centavos).

Parágrafo Primeiro - As despesas decorrentes da
execução deste contrato correm, neste exercício, à conta da verba n.° 2007 23

01 04 122 4001 4.001 03 3.3.90.36.05 00, do vigente orçamento estadual,

conforme DUEOF n.° 01172, datada de 05/11/2007, emitida pela unidade
administrativa competente da Secretaria da Fazenda, no valor de R$ 705,05

(setecentos e cinco reais e cinco centavos), a ser depositado na Conta n.o
02024-2, Agência 4438, Banco Itaú.

Parágrafo Segundo - Após o término do exercício

financeiro só ocorrerá nova despesa caso exista dotação orçamentária
específica e suficiente, além de prévio empenho para o exercício seguinte.

[...]

A vigência do Contrato será prorrogada por mais 03 (três) anos pelo presente Termo
Aditivo, a partir do dia 05/11/2010.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

Parágrafo 1° - O valor mensal do presente Termo Aditivo é de R$ 440,00 (quatrocentos
e quarenta reais), perfazendo o valor anual de R$ 5.280,00 (cinco mil e duzentos e oitenta reais) e
para os 36 (trinta e seis) meses da prorrogação o valor de R$ 15.840,00 (quinze mil e oitocentos e

quarenta reais)..

Parágrafo 2° - Os recursos orçamentários destinados à execução do presente Termo
Aditivo, no exercício 2011, correrão a conta das dotações orçamentárias de nºs 2011.23 01 04
129 3017 2.865 03 3.3.90.92.25 00 e 2011.23 01 04 129 3017 2.865 03 3.3.90.36.05 00,
conforme Notas de Empenho nºs. 00295 e 00296, datadas de 29/04/2011, no valores respectivos
de R$ 821,16 (oitocentos e vinte e um reais e dezesseis centavos) e R$ 5.280,00 (cinco mil,
duzentos e oitenta reais). E, para os exercícios seguintes, à conta de recursos orçamentários
apropriados.

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

As demais Cláusulas e condições não expressamente alteradas permanecem em vigor,
podendo ainda ser firmados novos aditivos, a qualquer tempо.

[...]

o índice acumulado do IPCA-IBGE no período de 11/2010 a 10/2011 em 6,9697500%.

Tem-se que o valor mensal passa a ser de R$ 470,67 (quatrocentos е

setenta reais e sessenta e sete centavos) retroativos a novembro/2011 e o valor anual

passa a ser de R$ 5.648,04 (cinco mil, seiscentos e quarenta e oito reais e quatro

centavos) e para os 24 meses restantes o valor de R$ 11.296,08 (onze mil, duzentos e

noventa e seis reais e oito centavos). Assim, o valor mensal do aluguel fica acrescido de

R$ 30,67 (trinta reais e sessenta e sete centavos) retroativamente a novembro/2011,

perfazendo para este termo de apostilamento, o valor total de R$ 736,08 (setecentos e

trinta e seis reais e oito centavos) para os 24 meses restantes.

O embasamento legal para este apostilamento está no § 8° do Artigo 65

da Lei Federal 8.666/93 que dispõe:

" Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as

devidas justificativas, nos seguintes casos:

[...]

orçamento estadual, conforme Nota de Empenho n° 00152, datada em 03/02/212, no

valor de R$ 61,34 (sessenta e um reais e trinta e quatro centavos) e da verba n°.

2012.2301.04.129.1117.2.178.03.3.3.90.36.05.00, do vigente orçamento estadual,

conforme Nota de Empenho nº. 00171, datada em 03/02/2012, no valor de R$ 5.648,04

(cinco mil seiscentos e quarenta e oito reais e quatro centavos). E para os exercícios

seguintes a conta de recursos orçamentários apropriados.

Permanecem inalteradas todas as demais condições contratuais pactuadas

no ajuste original.

Face o exposto, somos pelo encaminhamento do presente Apostilamento